



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ 01.614.225/0001-09

**PROPOSTA – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A ESTRUTURAÇÃO DO
DEPARTAMENTO DE CULTURA**

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

INSTITUIÇÃO PROPONENTE:

Nome: MUNICÍPIO DE SAPEZAL

CNPJ: 01.614.225/0001-09

Endereço: Av. Antonio André Maggi, 1.400 – Centro – Sapezal - MT

E-mail: convenios@sapezal.mt.gov.br

Responsável pela Instituição: Claudio José Scariote

Cargo: Prefeito Municipal

RESPONSÁVEL PELO PROJETO

Nome: CLAUDIO JOSE SCARIOTE

Cargo/Função: Prefeito Municipal

CPF: 488.XXX.XXX-53

Endereço: Av. Antônio André Maggi, 1400, Centro - CEP: 78365000 - Sapezal/MT

Telefones: (65) 3383 4570 / 3383 4565 / 3383 4593

E-mail: gabinete@sapezal.mt.gov.br

RESPONSÁVEL PELA GESTÃO ADMINISTRATIVA DE CONVÊNIOS:

Nome: KELLEN SEZERVÊNCIO RIBEIRO ROTTA

Cargo/Função: Assessora de Convênios e Prestação de Contas

CPF: 019.XXX.XXX - 30

Telefone fixo e celular: (65) 3383 4593

E-mail: convenios@sapezal.mt.gov.br

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO:

Nome: Maria Aparecida do Nascimento Oliveira

Cargo/Função: Diretor do Depto. de Cultura

Telefone fixo e celular: (65) 3383 4255 65 9 9935 6140

E-mail: cultura@sapezal.mt.gov.br

SECRETÁRIA MUNICIPAL RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO PROJETO:

Nome: NELCI TEREZINHA RAUBER ANSOLIN



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ 01.614.225/0001-09

Cargo/Função: Secretaria de Educação e Cultura

CPF: 717.XXX.XXX - 72

Telefone fixo e celular: (65) 3383 4250 65 9 9922 1509

E-mail: nelciansolin@gmail.com

APRESENTAÇÃO DO PROJETO

O presente projeto tem como objetivo a aquisição e implantação de equipamentos profissionais de sonorização, iluminação e estrutura de palco, contemplando um Kit Sistema de Sonorização Ativo + Passivo Vertical Slim, Mesa de Som de 32 canais, cabos e conectores profissionais, equipamentos de iluminação, máquina de fumaça, kit de palco praticável com escada plataforma e kit de treliça modular. Esses equipamentos destinam-se à estruturação do Departamento de Cultura, fortalecendo sua capacidade operacional e oferecendo suporte técnico adequado para a realização de atividades culturais, apresentações do grupo teatral local e aprimoramento da qualidade das aulas e oficinas desenvolvidas pelo departamento. A proposta busca atender à crescente demanda por eventos culturais, artísticos, turísticos e institucionais, garantindo infraestrutura de qualidade, segurança e capacidade técnica para apresentações de pequeno, médio e grande porte.

JUSTIFICATIVA

A justificativa do projeto se apoia na necessidade de profissionalização da infraestrutura do Departamento de Cultura, atualmente limitada, o que compromete a qualidade técnica das apresentações, das aulas e das oficinas culturais. A aquisição dos equipamentos permitirá reduzir gastos com locação temporária, transporte e manutenção terceirizada, oferecendo soluções de longo prazo que promovem eficiência econômica e sustentabilidade. Além disso, a disponibilização de equipamentos modernos e de qualidade reforça o calendário cultural local, amplificando oportunidades para o grupo teatral municipal e outros artistas, além de promover a inclusão social ao facilitar o acesso da comunidade a eventos gratuitos e bem estruturados.

OBJETIVO GERAL E ESPECÍFICO

Objetivo Geral:



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ 01.614.225/0001-09

O objetivo geral do projeto é garantir infraestrutura profissional de sonorização, iluminação e palco para o Departamento de Cultura, assegurando qualidade técnica, segurança e ampla participação da comunidade em eventos culturais, artísticos, turísticos e institucionais, bem como proporcionando condições adequadas para as atividades pedagógicas e de formação artística promovidas pelo departamento. Entre os objetivos específicos estão equipar espaços públicos com estrutura adequada de som e iluminação, disponibilizar palco e equipamentos para realização de festivais, shows e peças teatrais, oferecer suporte técnico ao grupo teatral local, reduzir custos operacionais com locação de equipamentos, ampliar oportunidades de visibilidade para artistas locais e estimular o turismo, a economia criativa e a atividade cultural na região. Estes objetivos são claros, mensuráveis e alinhados às políticas públicas de cultura e educação, garantindo impacto social, pedagógico e cultural positivo.

Objetivos Específicos:

O objetivo específico do projeto é fortalecer a estrutura física e técnica do Departamento de Cultura, proporcionando condições adequadas para a realização de eventos culturais, apresentações do grupo teatral local e desenvolvimento de aulas e oficinas pedagógicas. Busca-se, por meio da aquisição de equipamentos de sonorização, iluminação e palco, garantir maior qualidade, segurança e profissionalismo nas atividades do departamento.

Além disso, o objetivo específico inclui ampliar a capacidade de atendimento do departamento à comunidade, valorizando artistas locais, incentivando a formação artística e promovendo a inclusão social. O projeto também visa reduzir custos operacionais com locação de equipamentos, assegurar a sustentabilidade das ações culturais e alinhar-se às diretrizes da SECEL, fortalecendo a política pública de cultura, educação artística e democratização do acesso às atividades culturais.

DETALHAMENTO DAS METAS E ATIVIDADES

Assinatura do Convênio	UN	1	15/11/2025	30/08/2026
Processo Licitatório dos Ítems	UN	1	02/01/2026	30/07/2026
Prestação de Contas	UN	1	30/07/2026	30/08/2026

ESTRATÉGIAS DE AÇÕES



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ 01.614.225/0001-09

A estratégia de execução do projeto contempla quatro fases distintas. A primeira fase, de planejamento técnico, inclui o levantamento detalhado das necessidades do Departamento de Cultura, do grupo teatral e das aulas/atividades culturais, definição das especificações técnicas dos equipamentos e análise de fornecedores para garantir o melhor custo-benefício. A segunda fase envolve a aquisição propriamente dita, realizada por meio de processo licitatório ou compra direta conforme a legislação vigente, com avaliação criteriosa das propostas técnicas e garantia de suporte pós-venda. Na terceira fase, de instalação e testes operacionais, serão montados o palco e os equipamentos de som e iluminação, com ajustes finos de operação e treinamento inicial da equipe técnica do departamento, garantindo que os equipamentos possam ser utilizados tanto em apresentações quanto em atividades pedagógicas. A quarta fase consiste na operação efetiva dos equipamentos em eventos culturais, aulas, oficinas e apresentações do grupo teatral, com monitoramento da utilização, controle de qualidade e avaliação do impacto cultural, social e educacional, permitindo ajustes contínuos e aperfeiçoamento do uso.

Resultados Esperados

Espera-se que a implementação do projeto proporcione resultados concretos, como a disponibilidade de infraestrutura técnica profissional para eventos de diferentes portes, maior participação da comunidade, redução de custos com locação de equipamentos, valorização de artistas locais e fortalecimento do grupo teatral municipal, além de incremento no turismo, na economia criativa regional e na qualidade das aulas e atividades pedagógicas oferecidas pelo Departamento de Cultura. Estes resultados podem ser medidos por indicadores como número de eventos realizados com a nova infraestrutura, público atendido, redução percentual dos gastos operacionais, satisfação de artistas, alunos e público, e número de oficinas e apresentações realizadas utilizando os novos equipamentos.

METODOLOGIA

A metodologia adotada prioriza o levantamento técnico detalhado das demandas do Departamento de Cultura, a seleção criteriosa de fornecedores com base em qualidade, preço e assistência técnica, o planejamento sequencial da instalação e operação, a capacitação contínua da equipe técnica, o monitoramento e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e a avaliação periódica de resultados e impactos por meio de indicadores mensuráveis. Esta abordagem garante rigor técnico, eficiência operacional, sustentabilidade do projeto e melhoria das condições pedagógicas das aulas e oficinas culturais.



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ 01.614.225/0001-09

CAPACIDADE TÉCNICA E GERENCIAL

A execução será conduzida por uma equipe com experiência comprovada em produção de grandes eventos culturais e institucionais, composta por profissionais especializados em sonorização, iluminação, produção cultural e administração pública. Procedimentos documentados para operação, manutenção e controle de equipamentos, bem como planos de contingência e segurança operacional, asseguram a capacidade técnica e gerencial para a implementação do projeto de forma profissional e responsável.

EQUIPE TÉCNICA ENVOLVIDA

O município demonstra sua capacidade técnica através de uma equipe especializada pronta para executar o projeto com eficiência conforme a seguir;

FUNÇÃO	QUANT	NOME
Organizador	1	Maria Aparecida do Nascimento Oliveira
Secretária de Educação e Cultura	1	Nelci Terezinha Rauber Ansolin
Organizador Projeto Estrutural	2	Clarice Lucia Schneider, Nelci Terezinha Rauber Ansolin
Organizador e Responsável pela Licitação	2	Maria Aparecida do Nascimento Oliveira e Dileuza Oenning Barbieri
Acompanhamento do Evento e Prestação de Contas	1	Kellen Sezervêncio Ribeiro Rotta

PÚBLICO BENEFICIÁRIO

O público beneficiado inclui diretamente artistas, grupos culturais, alunos, professores e a comunidade participante, garantindo acesso a eventos de qualidade, suporte pedagógico adequado e oportunidades de desenvolvimento cultural. Indiretamente, o projeto beneficia o comércio local, o setor turístico e os serviços da região, potencializando o impacto econômico e social das atividades culturais promovidas pelo Departamento de Cultura.



Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL
CNPJ 01.614.225/0001-09

ESPECIFICAÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

Item	CARACTERÍSTICAS				
	DESCRIÇÃO	medida	Qtde	Valor Unitario	Valor Total
1	KIT SISTEMA DE SONORIZAÇÃO ATIVO + PASSIVO VERTICAL SLIM	UNID.	2	R\$ 14.500,00	R\$ 29.000,00
2	MESA DE SOM 32 CANAIS - QUATRO SAÍDA AUXILIARES - MULTI EFEITOS - BIVOLT 110/220 - SAÍDA XLR MASTER - 4 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO EQ - COMPRESSOR DINÂMICO	UNID.	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
3	CABO PP MULTIUSO ELETRICO 4X2,50MM 4 VIAS 20 METROS	MT	10	R\$ 12,60	R\$ 126,00
4	PLUG MACHO 20A +	UNID.	20	R\$ 6,65	R\$ 133,00
5	TOMADA PLUG FÊMEA 20A 2P+T FAME	UNID.	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
6	CABO PARA CAIXA DE SOM SPEAKON MACHO X P10 MONO 10 METROS	MT.	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
7	CABO PARA CAIXA DE SOM SPEAKON MACHO X P10 MONO 20 METROS	MT.	2	R\$ 139,00	R\$ 278,00
8	CABOS XLR DE 20 METROS	MT.	10	R\$ 298,00	R\$ 2.980,00
9	CABOS P10 DE 20 METROS	MT.	10	R\$ 139,00	R\$ 1.390,00
10	MESA DE LUZ COMMAND WING	UNID.	1	R\$ 3.190,00	R\$ 3.190,00
11	MÁQUINA DE FUMAÇA HAZ 2000W/ VL-MH2000	UNID.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
12	CANHÃO DE LUZ MOVING MINI 6 EYES+LASER+BORDA 120W	UNID.	4	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00
13	CANHÃO DE LUZ PAR, 84LED 3N1 RGB	UNID.	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
14	CANHÃO DE LUZ PAR, 18*18 6N1 RGBWA+UV/ VL-18 6N1-F/	UNID.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
15	CANHÃO DE LUZ PAR, 18LED 4 N1 RGBW	UNID.	4	R\$ 153,00	R\$ 612,00
16	KIT PALCO PRATICÁVEL 1X1 M BOX TRUSS ALUMÍNIO COM BASE E PÉ EM ALUMÍNIO	UNID.	16	R\$ 1.017,77	R\$ 16.284,32
17	ESCADA PLATAFORMA EM ALUMÍNIO 60CM 02 DEGRAUS	UNID.	1	R\$ 5.924,24	R\$ 5.924,24
18	KIT TRELIÇAS TRAVE BOX TRUSS DJ Q25 COM ALTURA 3M, 6M HORIZONTAL FRENTE E FUNDO, 4M HORIZONTAL LATERAL DIREITA E ESQUERDA, TOTALIZANDO 24 METROS QUADRADOS POR 3 DE ALTURA	UNID.	1	R\$ 19.496,83	R\$ 19.496,83

PESQUISA DE PREÇO



Prefeitura Municipal de
SAPEZAL

**SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO**

CNPJ 01.614.225/0001-09

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - PROPOSTA SIGCON Nº 2022/2024 - PREFEITURA DE SAPEZAL																
Item	CARACTERÍSTICAS			PREÇO PRIVADO												MENOR VALOR
	DESCRIÇÃO	medida	Qtde	LIGHTING TRADE		NHSOM		Gil Luz Iluminação e sonorização		JVM COPIADORAS E INFORMÁTICA LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2025 - NOVA UBIRATÃ		VCA - SOLUÇÕES EM AUDIO E VIDEO LTDA - ATA DO MUNICIPIO DE ALTO FELIZ				
				Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário				
				CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:				
				Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	
1	KIT SISTEMA DE SONORIZAÇÃO ATIVO + PASSIVO VERTICAL SLIM	UNID.	2		R\$ -	R\$ 14.500,00	R\$ 29.000,00		R\$ -			R\$ 29.000,00	R\$ 58.000,00			R\$ 14.500,00
2	MESA DE SOM 32 CANAIS - QUATRO SAÍDA AUXILIARES - MULTI EFEITOS - BIVOLT 110/220 - SAÍDA XLR MASTER - 4 BANDAS DE EQUALIZAÇÃO EQ - COMPRESSOR DINÂMICO	UNID.	1	R\$ 3.021,00	R\$ 3.021,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.570,00	R\$ 3.570,00	R\$ 9.250,00	R\$ 9.250,00	R\$ -	R\$ -			R\$ 3.000,00
Item	DESCRIÇÃO	medida	Qtde	ELETRICA UNIÃO		ROMANI CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO		CASA DO ELETRICISTA		REFORMAR CONSTRUÇOES LTDA		ROSENILDA SIQUEIRA ARAUJO		CORREA MATERIAIS ELETRICOS LTDA		
				Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		
				CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:		CNPJ:		
				Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	
3	CABO PP MULTIUSO ELETRICO 4X2,50MM 4 VIAS 20 METROS	MT	10	R\$ 23,03	R\$ 230,30	R\$ 12,60	R\$ 126,00	R\$ 15,22	R\$ 152,20	R\$ 12,94	R\$ 129,40					R\$ 12,60
4	PLUG MACHO 20A +	UNID.	20	R\$ 6,65	R\$ 133,00	R\$ 9,65	R\$ 193,00	R\$ 8,50	R\$ 170,00			R\$ 8,00	R\$ 160,00		R\$ -	R\$ 6,65
5	TOMADA PLUG FÊMEA 20A 2P+T FAME	UNID.	20	R\$ 9,14	R\$ 182,80	R\$ 7,90	R\$ 158,00	R\$ 9,50	R\$ 190,00					R\$ 11,30	R\$ 226,00	R\$ 7,90



Prefeitura Municipal de
SAPEZAL

**SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO**

CNPJ 01.614.225/0001-09

Item	DESCRIÇÃO	medida	Qtde	AUDIO NEW SOLUÇÕES EM AUDIO				CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO BARBOSA		TOHEI KOTTI		R. R. LOPES EIRELI		JC MAGAZINE		
				Valor Unitário				Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		
				CNPJ: 11.793.365/0001-37				CNPJ: 14.455.769/0001-09		CNPJ: 51.655.819/0001-28		CNPJ: 22.548.304/0001-20		CNPJ: 08.924.078/0001-04		
				Valor Unit	Valor Total R\$			Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	
6	CABO PARA CAIXA DE SOM SPEAKON MACHO X P10 MONO 10 METROS	MT.	2	R\$ 289,00	R\$ 578,00					R\$ 95,00	R\$ 190,00		R\$ -			R\$ 95,00
7	CABO PARA CAIXA DE SOM SPEAKON MACHO X P10 MONO 20 METROS	MT.	2	R\$ 307,00	R\$ 614,00							R\$ 139,00	R\$ 278,00			R\$ 139,00
8	CABO PARA CAIXA DE SOM SPEAKON MACHO XLR P10 MONO 20 METROS	MT.	10	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00			R\$ 298,00	R\$ 2.980,00					R\$ 299,00	R\$ 2.990,00	R\$ 189,00
9	CABOS P10 DE 20 METROS	MT.	10	R\$ 179,00	R\$ 1.790,00							R\$ 139,00	R\$ 1.390,00			R\$ 139,00
	DESCRIÇÃO	medida	Qtde	Vlision Comércio LTDA		GIL LUZ		PROLIGHT		LIGHTING TRADE		MUNICIPIO DE SANTA RITA DO SPUCAI - WBKEQUIPAMENTOS		MUNICIPIO DE MARMELEIRO - ALESSANDRA B. TONIETTI INSTRUMENTOS MUSICAIS		
				Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		
				CNPJ: 56.441.395/0001-12		CNPJ: 10.310.348/0001-39		CNPJ: 21.429.812/0001-27		CNPJ:		CNPJ: 08.380.534/0001-00		CNPJ: 18.047.657/0001-70		
				Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	
10	MESA DE LUZ COMMAND WING	UNID.	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3.570,00	R\$ 3.570,00	R\$ 3.190,00	R\$ 3.190,00		R\$ -					R\$ 3.190,00
11	MÁQUINA DE FUMAÇA HAZ 2000W/ VL-MH2000	UNID.	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00	R\$ 1.925,00	R\$ 1.925,00	R\$ 1.537,00	R\$ 1.537,00			R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00	R\$ 800,00
12	CANHÃO DE LUZ MOVING MINI 6 EYES+LASER+BORDA 120W	UNID.	4	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00	R\$ 950,00	R\$ 3.800,00	R\$ 2.310,00	R\$ 9.240,00		R\$ -					R\$ 950,00



Prefeitura Municipal de
SAPEZAL

**SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO**

CNPJ 01.614.225/0001-09

13	CANHÃO DE LUZ PAR, 84LED 3N1 RGB	UNID.	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00		R\$ -		R\$ -					R\$ 130,00
14	CANHÃO DE LUZ PAR, 18*18 6N1 RGBWA+UV/ VL-18 6N1-F/	UNID.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 230,00	R\$ 2.300,00		R\$ -	R\$ 196,10	R\$ 1.961,00	R\$ 586,24	R\$ 5.862,40			R\$ 150,00
15	CANHÃO DE LUZ PAR, 18LED 4 N1 RGBW	UNID.	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00	R\$ 190,00	R\$ 760,00		R\$ -	R\$ 153,00	R\$ 612,00					R\$ 153,00
Item	DESCRIÇÃO	medida	Qtde	Auratec Industrial LTDA		SELUM		LEANDRO SOLDAS								
				Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário		Valor Unitário						
				CNPJ: 10.310.348/0001-39		CNPJ: 10.310.348/0001-39		CNPJ: 01.614.225/0001-09								
				Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$	Valor Unit	Valor Total R\$					
16	KIT PALCO PRATICÁVEL 1X1 M BOX TRUSS ALUMÍNIO COM BASE E PÉ EM ALUMÍNIO	UNID.	16	R\$ 1.859,90	R\$ 29.758,40	R\$ 1.665,03	R\$ 26.640,48	R\$ 1.017,77	R\$ 16.284,32				R\$ -			R\$ 1.017,77
17	ESCADA PLATAFORMA EM ALUMÍNIO 60CM 02 DEGRAUS	UNID.	1		R\$ -	R\$ 5.924,24	R\$ 5.924,24		R\$ -							R\$ 5.924,24
18	KIT TRELIÇAS TRAVE BOX TRUSS DJ Q25 COM ALTURA 3M, 6M HORIZONTAL FRENTE E FUNDO,4M HORIZONTAL LATERAL DIREITA E ESQUERDA, TOTALIZANDO 24 METROS QUADRADOS POR 3 DE ALTURA	UNID.	1	R\$ 29.037,40	R\$ 29.037,40	R\$ 19.496,83	R\$ 19.496,83	R\$ 22.213,66	R\$ 22.213,66				R\$ -			R\$ 19.496,83



PLANILHA DE CUSTOS

VALOR DA PROPOSTA R\$ 89.072,39	CONCEDENTE R\$ 80.907,24	CONTRAPARTIDA R\$ 1.045,00
DATA DE VIGÊNCIA DA PROPOSTA:	INÍCIO: 15/11/2025	TÉRMINO: 30/08/2026

AÇÕES PARA CONTINUIDADE DO PROJETO

A Cantata Natalina de Sapezal é um evento anual essencial para fortalecer a identidade cultural do município e promover valores como solidariedade, união e esperança. Para garantir sua continuidade, serão mantidas e ampliadas ações como o Coral Municipal, o Coral dos Servidores Públicos, a Chegada do Papai Noel e as apresentações dos alunos da rede municipal de ensino, estimulando a participação comunitária e o desenvolvimento artístico desde a infância.

Com apoio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, o evento terá maior visibilidade por meio da divulgação audiovisual e de parcerias regionais, integrando cultura e turismo. Assim, a Cantata consolida-se como tradição que une a comunidade, valoriza a cultura local e contribui para o fortalecimento social e econômico do município.

DISPOSIÇÕES GERAIS / INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

O acompanhamento e fiscalização ficará por conta dos servidores indicados abaixo:

Titular: Maria Aparecida do Nascimento Oliveira

CPF: 488.XXX.XXX.68

Cargo/Função: Diretor do Depto. de Cultura

Telefone/Celular: (65) 3383-42550 // (65) 9935-6140 - WhatsApp

E-mail: cultura@sapezal.mt.gov.br

Suplente: Fernando Fábio da Silva

CPF: 026.XXX.XXX-14

Cargo/Função: Responsável pela Biblioteca Municipal Centro do Saber André dos Santos

Fone: (65) 9 9932-



Prefeitura Municipal de
SAPEZAL

**SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO**

CNPJ 01.614.225/0001-09

E-mail: fernandofabio2009@gmail.com

CLAUDIO JOSÉ SCARIOTE

Prefeito Municipal

Sapezal / MT, 21 de novembro 2025.

Signatário 1: NELCI TEREZINHA RAUBER ANSOLIN

Signatário 2: CLAUDIO JOSE SCARIOTE